

PROTOKÓŁ Nr 5/2015
z posiedzenia Komisji Rozwoju Powiatu,
Rolnictwa i Ochrony Środowiska,
które odbyło się w dniu 24 czerwca 2015 roku, godz.10⁰⁰

Przewodniczący Komisji - **Antoni Dzik**
Protokolant - **Alicja Dąbrowska**

Przewodniczący Komisji dokonał otwarcia posiedzenia, w którym uczestniczyło 5 radnych na ogólną liczbę 7 oraz zaproszeni goście (listy obecności stanowią odpowiednio załączniki **Nr 1 i Nr 2** do protokołu).

Uwag do porządku nie zgłoszono. Został przyjęty jednogłośnie i przedstawiał się następująco:

1. Informacja Powiatowego Lekarza Weterynarii o realizacji zadań na obszarze działania Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu w roku 2014.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w Radomiu w sprawie wyrażenia zgody na realizację projektu w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014 – 2020.
3. Zaopiniowanie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2014 rok w działach dotyczących pracy Komisji.
4. Sprawy różne.

Przystąpiono do realizacji punktu 1 porządku obrad - Informacja Powiatowego Lekarza Weterynarii o realizacji zadań na obszarze działania Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu w roku 2014.

Pan Grzegorz Zaborski z Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu dokonał krótkiego wprowadzenia do tematu. Poinformował między innymi, że na terenie powiatu brak jest chorób zakaźnych. Wiąże to się z większą ilością badań, jak również z tym że jest coraz mniej dużych zwierząt hodowlanych w gospodarstwach. Powstają co prawda większe fermy trzody chlewnej i bydła, ale mimo wszystko hodowla w ilości gospodarstw utrzymujących zwierzęta ma tendencję spadkową. Jeżeli chodzi o dział bezpieczeństwa żywności to tu również nie mieli przypadków, które byłyby sygnałem do wejścia w system ostrzegania alarmowego.

Od 2014 roku zwiększa się ilość małych przedsiębiorstw głównie są to mali wytwórcy wędliniarscy, którzy mogą produkować na małą skalę. Są one pod nadzorem Powiatowego Lekarza Weterynarii.

Radny Marek Jarosz zapytał, gdzie nastąpił spadek w produkcji zwierzęcej.

Pan Grzegorz Zaborski z Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu odpowiedział, że bydła ubywa w małych gospodarstwach. Natomiast stan pogłowia został zahamowany. W trzodzie chlewnej zaczynają powstawać duże fermy trzody powyżej 500 sztuk, oparte na materiale z zagranicy Holandii, Danii.

Radna Ewa Tkaczyk zapytała o chorobę Aujeszkiego, bo w materiale znalazła się informacja, że zostały ubite 3 sztuki z tą chorobą. Zapytała, czy te 3 sztuki pochodziły z jednego gospodarstwa.

Pan Grzegorz Zaborski z Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu poinformował, że powiat jest uznany za wolny od tej choroby. A monitoring polega na sprawdzeniu stada, jeżeli wyjdzie wynik dodatni, to przyjmuje się, że jest to tzw. fałszywy dodatni wynik, ale procedury zostają. I wybija się pojedyncze sztuki z tym wynikiem a stado jest pod obserwacją. Dwie sztuki były wybite w dwóch gospodarstwach. Pozostałe sztuki były zdrowe, dwukrotnie wynik wyszedł ujemny. Nie została stwierdzona choroba tylko czynnik chorobotwórczy.

Radny Roman Frąk stwierdził, że w kwestii nadzoru nad bezpieczeństwem żywności przeprowadzono 565 kontroli, wydano 79 rozstrzygnięć. Na podmioty nadzorowane nałożono 10 kar pieniężnych na sumę 89.900 złotych. Zapytał jakiego gatunku były te uchybienia, czy były one poważne.

Pan Grzegorz Zaborski z Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu wyjaśnił, że obowiązuje rozporządzenie Ministra Rolnictwa o grzywnach o charakterze pieniężnym nakładanych na podmioty, które naruszają warunki i wymagania weterynaryjne. To rozporządzenie ma zastosowanie do bieżącej pracy podmiotów, czyli nie jest to grzywna za nielegalną działalność, czy poza ich zgodą. Kary nakładane są na podmioty, w których stwierdzi się uchybienia podczas kontroli. Widelki są dość sztywno ustawione i wysokość jest ustalana na podstawie unijnych przepisów.

Radny Roman Frąk stwierdził, że wykryto jedno ognisko salmonellozy na fermie niosek, zapytał czy to jest groźne dla konsumentów jajek.

Pan Grzegorz Zaborski z Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu odpowiedział, że pośrednio tak. Bezpośrednio nie. Stwierdzony przypadek salmonellozy oznacza, że stwierdzono obecność tej bakterii w otoczeniu. W tej chwili przepisy weterynaryjne są na tyle wyostrożone, czy podlegają takim procedurom, że oni w zasadzie nie badają zwierząt. Reagują już na poziomie badań monitoringowych, które wykrywają ewentualną obecność bakterii w kale zwierząt, w kurzu, czy w otoczeniu zebranym z obiektu. Najczęściej wynik dodatni nakłada na nich obowiązek zlikwidowania tego potencjalnego zagrożenia. Wtedy zamykają obiekt, niszczą jego zawartość, odkażają i towar z niego pochodzący również przeznaczają do utylizacji.

Kiedyś procedury zakładały po takich wynikach monitoringowych badanie zwierząt. Jeżeli wykryto salmonellę to były podejmowane środki, a jeszcze wcześniej było nawet dopuszczalne leczenie.

Jeżeli chodzi o jajka to salmonelle jest groźna ale ona jest w naszym otoczeniu cały czas. Inspektorat zwalcza tylko dwa najgroźniejsze serotypy, natomiast bezpośrednio salmonella w towarze, czy w jajku wewnątrz nie ma żadnego zagrożenia. Jest ona na skorupkach, ale przy dobrym postępowaniu z nim nie ma jakiegoś problemu. Natomiast żeby tego niebezpieczeństwa nie powielać to niszczą wszystko już na samym początku.

Oczywiście odbywa się to za odszkodowaniem dla właściciela, jeżeli uznają że nie było to świadome działanie. Jest to sygnał dla innych, że każde podejrzenie powinni zgłaszać.

Radny Roman Frąk stwierdził, że PIW przybyło zadań, natomiast nie został on wzmocniony kadrowo i finansowo. Zapytał, czy to powinno mieć miejsce i czy zwracał się Powiatowy Inspektorat do kogoś w tej sprawie.

Pan Grzegorz Zaborski z Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu poinformował, że zwracali się do swoich władz, ale na dzień dzisiejszy dr Socha wykorzystał wszystkie etaty przysługujące im, które przy tej obsadzie mogą zapewnić. Powiat radomski jest największy z powiatów i ma najwięcej podmiotów.

Radny Roman Frąk zapytał, czy to może mieć wpływ na jakość pracy.

Pan Grzegorz Zaborski z Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu odpowiedział, że zapewne tak.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy salmonella wykryta była na fermie, czy ktoś od jajek zachorował.

Pan Grzegorz Zaborski z Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu wyjaśnił, że jest to w badaniach monitoringowych. Badają trzy próby tj. próby kału od zwierząt, próby z kurzu i próby z tzw. podłoża typu ścienny itd. W tym przypadku wyszło im w kale zwierząt.

Więcej pytań i uwag nie było.

Członkowie Komisji jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali informację Powiatowego Lekarza Weterynarii o realizacji zadań na obszarze działania Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Radomiu w roku 2014. Stanowi ona załącznik **Nr 3** do protokołu.

Przystąpiono do realizacji punktu 2 porządku obrad – Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w Radomiu w sprawie wyrażenia zgody na realizację projektu w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014 – 2020.

Pan Michał Kosior z Powiatowego Urzędu Pracy w Radomiu poinformował, że projekt nosi nazwę „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie radomskim i m. Radom”. Projekt będzie dotyczył 850 osób do 30 roku życia. Obligatoryjnie każda z tych osób musi przejść indywidualny plan działania, pośrednictwo pracy, czy poradnictwo zawodowe. Uzależnione jest to od tego z jakiej formy będzie korzystać.

W tym projekcie znajdują się:

- sześciomiesięczne staże dla 430 osób. Po tych stażach wymagają wręcz, aby te osoby zostały zatrudnione na minimum 3 miesiące z własnych środków przez pracodawcę,
- dotacje na rozpoczęcie działalności po 20.000 złotych dla 344 osób,
- prace interwencyjne, czyli subsydiowanie zatrudnienia w kwocie 900 złotych przez 6 miesięcy dla 51 osób,
- szkolenia zawodowe dla 20 osób.

Spośród tych 850 osób około 40% musi znaleźć po tych formach pomocy zatrudnienie na minimum 3 miesiące. I to będzie kontrolowane przez Wojewódzki Urząd Pracy. Projekt jest na ponad 10,5 mln złotych. Koszty kwalifikowane w tym projekcie zgodnie z instrukcją mogą być od 1 stycznia, rekrutacja do tego projektu trwa cały czas.

Poinformował, że jest mało szkoleń, ponieważ każde szkolenie musi być poprzedzone przetargiem aby wyłonić instytucję szkoleniową. Jest na to za mało czasu, tym bardziej, że

umowa na ten projekt jest niepodpisana, nawet wniosek nie jest jeszcze zatwierdzony, zmieniające się kwoty.

Poinformował, że w przypadku prac interwencyjnych te 6 miesięcy będzie refundowane przez PUP a następnie pracodawca musi zatrudnić taką osobę na 3 miesiące. Jeżeli się z tego wycofa będzie musiał oddać refundację.

Radny Roman Frąk stwierdził, że nie ma podstawy prawnej do tego, aby przedsiębiorstwo, które realizowało staż ze środków z PUP później zatrudniło tę osobę. W umowach, które pojawiają się pomiędzy PUP a pracodawcą korzystającym z tych środków pojawia się zapis, że przedsiębiorstwo będzie musiało zwrócić te pieniądze. Zapytał czy to jest zgodne z prawem.

Pan Michał Kosior z Powiatowego Urzędu Pracy w Radomiu odpowiedział, że tak. Jest to zawarte w umowie cywilno – prawnej. Można dochodzić swoich roszczeń przed sądem.

Radny Roman Frąk zapytał, czy PUP ma takie doświadczenia, które pokazują, że warto jest pisać takie umowy, że rozstrzygnięcia sądowe są na korzyść PUP, przedsiębiorstwa muszą zatrudniać te osoby, albo zwracać pieniądze. W wyniku pisania takich klauzul PUP może mieć później mnóstwo pracy, chodzenia po sądach.

Pan Michał Kosior z Powiatowego Urzędu Pracy w Radomiu poinformował, że jeszcze żadna sprawa nie trafiła do sądu.

Radny Roman Frąk zapytał, czy pojawiły się nowe środki na doposażenie stanowisk pracy.

Pan Michał Kosior z Powiatowego Urzędu Pracy w Radomiu odpowiedział, że tak, dla 25 osób. Osoby zatrudniane muszą być w przedziale wiekowym 30 – 50.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy ten program jest rządowy i czy w każdym powiatowym urzędzie pracy w Polsce jest wdrażany.

Pan Michał Kosior z Powiatowego Urzędu Pracy w Radomiu odpowiedział, że tak. Jest to program systemowy. Dostali z góry narzuconą kwotę. Na początku wynosiła ona 9,3 mln złotych, ale Szydłowiec oddał pieniądze, bo uznał, że ich nie wyda do końca roku i im je przyznano.

Radna Teodozja Bień stwierdziła, że w innych powiatach się tego nie robi tj. że po stażach pracodawca musi przyjąć pracownika na co najmniej 3 miesiące. Jeżeli nie ma czegoś narzuconego z góry, to nie należy tego wymagać.

Pan Michał Kosior z Powiatowego Urzędu Pracy w Radomiu stwierdził, że efektywność zależy od ilości środków. Bo jeżeli nie wykażą efektywności, to może lepiej nie robić tego i oddać pieniądze, jak to zrobił Szydłowiec.

Więcej pytań i uwag nie było. Członkowie Komisji pozytywnie jednogłośnie zaopiniowali projekt uchwały Rady Powiatu w Radomiu w sprawie wyrażenia zgody na realizację projektu w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014 – 2020. Stanowi ona załącznik Nr 4 do protokołu.

Przystąpiono do realizacji punktu 3 porządku obrad - Zaopiniowanie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2014 rok w działach dotyczących pracy Komisji.

Skarbnik Powiatu Joanna Wontorska poinformowała, że w dziale 010 – rolnictwo łowiectwo zrealizowano wydatki w 89,1%, czyli w kwocie 122.290 złotych. W ramach tego działu realizowane były zarówno wydatki bieżące jak i majątkowe. Na wydatki majątkowe przeznaczono 94.000 złotych i były to środki pozyskane z FOGR-u na przebudowę drogi Przytyk – Wawrzyszów – Gmina Przytyk i Wolanów, a w ramach wydatków bieżących sfinansowano wektoryzację map gleboznawczych. Nie zostały natomiast wykorzystane środki na wykonanie ponownej gleboznawczej klasyfikacji zmienionych klas gruntów w obrębie Odechowiec gmina Skaryszew, ponieważ zadanie to sfinansowane zostało w ramach porozumienia pomiędzy Powiatem Radomskim, a Województwem Mazowieckim z działu 710.

W dziale 020 – leśnictwo wydatki zrealizowano w kwocie 683.360,61 złotych, co stanowiło 92,4% zakładanego planu. Środki zostały przeznaczone na sfinansowanie zadań własnych w zakresie gospodarki leśnej i nadzoru nad nią i na wypłatę ekwiwalentu na rzecz właścicieli gruntów. Niższa realizacja wydatków w tym dziale w stosunku do kwoty planowanej wynika z niższych kosztów wykonania Planów Urządzania Lasów dla Miasta i Gminy Skaryszew uzyskanych w wyniku przetargu, jak również z niższych środków przekazanych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa na wypłatę ekwiwalentów za wyłączenie gruntów z produkcji rolnej i prowadzenie uprawy leśnej.

W dziale 150 – przetwórstwo przemysłowe planowane wydatki w kwocie 199.623,76 złotych wykorzystane zostały w 87,5%, tj. w kwocie 174.578,86 złotych na sfinansowanie wkładu własnego powiatu na realizację Projektu BW „Przyspieszenie wzrostu konkurencyjności województwa mazowieckiego przez budowanie społeczeństwa informacyjnego i gospodarki opartej na wiedzy poprzez stworzenie zintegrowanych baz wiedzy o Mazowszu”. Projekt ten będzie zakończony i rozliczony w tym roku.

W dziale 700 – gospodarka mieszkaniowa planowane wydatki w kwocie 306.024 złote, zrealizowane zostały w 66,1%, tj. w kwocie 202.211,86 złote, z tego: wydatki majątkowe stanowiły kwotę 60.000 złotych i wykorzystane zostały w 18,2%, tj. w kwocie 10.901 złotych – na zadanie, które wprowadzane jest do budżetu co roku a dotyczy wykupu gruntów pod obwodnicę. Realizacja wydatków zależy od ilości wpływających wniosków. Wydatki bieżące stanowiły kwotę 246.024 złote i wykorzystane zostały w 77,8%, tj. w kwocie 191.310,86 złotych. W ramach tego działu realizowane były zadania z zakresu administracji rządowej finansowane dotacją z budżetu państwa i zadania własne powiatu. Na realizację zadań rządowych wydatkowano 151.289,86 złotych (plan 202.055 złotych). Środki te pochodziły z dotacji od Wojewody i były przeznaczone na wypłatę odszkodowań, wycenę nieruchomości, podział nieruchomości, koszty utrzymania budynków Skarbu Państwa w Jedlni – Letnisko, na opłaty związane z regulacją stanów prawnych w księgach wieczystych. Natomiast w ramach zadań własnych sfinansowano opłaty sądowe za ujawnienie praw własności powiatu radomskiego w kwocie 38.500 złotych i wyceny nieruchomości w Chwałowicach pod sprzedaż w kwocie 1.521 złotych oraz wykup gruntów na terenie Gminy Kowala pod budowę obwodnicy południowej Radomia w kwocie 10.901 złotych. Niepełna realizacja wydatków w tym dziale jest konsekwencją bieżącej realizacji zadań, zgodnie z wpływem wniosków i podań od interesantów.

W dziale 710 – działalność usługowa planowane wydatki w kwocie 1.242.047 złotych wykorzystane zostały w 59,6%, tj. w kwocie 739.817,68 złotych. W ramach tego działu realizowane były zadania z zakresu administracji rządowej finansowane dotacją z budżetu państwa, jak również zadania własne powiatu. W ramach zadań rządowych duża kwota jest

przeznaczona na utrzymanie nadzoru budowlanego - 556.511,74 złotych oraz na prace geodezyjne i kartograficzne i opracowania geodezyjne i kartograficzne - 112.000 złotych.

W zakresie prac i opracowań geodezyjnych i kartograficznych sfinansowano transformację baz części opisowej ewidencji gruntów i budynków związanych ze zmianą programu, w którym jest faktycznie prowadzona, pn. konwersja aktualnych danych ewidencyjnych z programu EGBV do programu EWOPIS wraz z wdrożeniem w kwocie 72.570 złotych. Ponadto w ramach prac wykonano inwentaryzację osnowy wysokościowej, wykonanie projektu technicznego założenia osnowy wysokościowej III klasy dla powiatu radomskiego w kwocie 39.430 złotych.

Na realizację zadań własnych wydatkowano 71.305,94 złotych (plan 573.247 złotych) na sfinansowanie inwentaryzacji osnowy wysokościowej, wykonanie projektu technicznego założenia (uzupełnienia) osnowy wysokościowej III klasy dla powiatu radomskiego (Etap II) w kwocie 40.560 złotych, wykonanie pomiaru kontrolnego wraz z ustaleniem granic działki nr 1205, położonej w obrębie Pakosław, gmina Iłża w kwocie 3.567 złotych, wykonanie ponownej gleboznawczej klasyfikacji zmienionych klas i użytków gruntowych w obrębie Odechowiec, gmina Skaryszew w kwocie 27.095 złotych (przekazanie dotacji do samorządu województwa w związku z podpisanym porozumieniem pomiędzy Powiatem Radomskim a Województwem Mazowieckim), na opłaty komornicze w kwocie 83,94 złote.

Niska realizacja wydatków w tym dziale wynika z faktu, że zadanie zaplanowane do realizacji w 2014 roku na „wykonanie numerycznej bazy danych sieci uzbrojenia terenu – utworzenie baz GESUT” zostało przejęte do realizacji przez samorząd województwa mazowieckiego w ramach projektu unijnego BW „Przyspieszenie wzrostu konkurencyjności województwa mazowieckiego przez budowanie społeczeństwa informacyjnego i gospodarki opartej na wiedzy poprzez stworzenie zintegrowanych baz wiedzy o Mazowszu”. W związku z powyższym postępowanie przetargowe dla w/w zadania zostało unieważnione, a środki zostały niewykorzystane.

Natomiast zadanie „transformacja baz części opisowej ewidencji gruntów i budynków, związana ze zmianą programu w którym jest faktycznie prowadzona, pn. konwersja aktualnych danych ewidencyjnych z programu EGBV do programu EWOPIS wraz z wdrożeniem” zostało sfinansowane dotacją celową z budżetu państwa na realizację zadań rządowych.

W dziale 900 – gospodarka komunalna i ochrona środowiska planowane wydatki w kwocie 120.000 złotych wykorzystane zostały w 95,3%, tj. w kwocie 114.390,24 złotych na sfinansowanie dotacji na pomoc finansową między jednostkami samorządu terytorialnego na dofinansowanie własnych zadań inwestycyjnych i zakupów inwestycyjnych dla:

- Gminy Iłża na budowę kanalizacji zagrodowej 90.000 złotych,
- Gminy Skaryszew na zakup kruszarki do betonu dla Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Skarszewie 24.390,24 złotych.

Sprawozdanie finansowe było badane przez niezależnego biegłego rewidenta. Opinia ze sprawozdania jest pozytywna. Nie było żadnych uwag. Znalazło się tam stwierdzenie, że sprawozdanie finansowe przedstawia rzetelnie i jasno wszystkie informacje istotne dla oceny sytuacji majątkowej i finansowej badanej jednostki, jak też jej wyniku finansowego za rok obrotowy 2014. Sporządzone zostało we wszystkich istotnych aspektach zgodnie z określonymi w ustawie zasadami rachunkowości oraz na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg rachunkowych. Jest ono zgodne z wpływającymi na treść sprawozdania finansowego przepisami prawa i postanowieniami Statutu Powiatu Radomskiego. Na sprawozdanie finansowe składa się bilans z wykonania budżetu i łączne bilanse składane przez jednostki do powiatu, łączne zestawienie zmian funduszu i łączny rachunek zysku i strat sporządzony przez poszczególne jednostki. Forma sporządzenia tych sprawozdań wynika z

rozporządzenia. Bilans obrazuje sytuację majątkową i finansową, rachunek zysków i strat pokazuje strukturę kosztów i przychodów w poszczególnych jednostkach. Natomiast zestawienie zmian funduszu pokazuje jakie były zmiany w poszczególnych jednostkach w trakcie roku. Zestawienie zmian w funduszu i rachunek zysku i strat jest powiązany kwotami z bilansem. Sprawozdanie jest do wglądu u niej.

Dodała, że zobowiązania finansowe powiatu wynoszą 14.500.000 złotych, a 877 złotych to odsetki, które są naliczone za ostatni dzień grudnia.

Pytań i uwag nie było. Członkowie Komisji przy 4 głosach za, 0 – przeciwnych, 1 – wstrzymującym się pozytywnie zaopiniowali sprawozdanie finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2014 rok w działach dotyczących pracy Komisji.

Przystąpiono do realizacji punktu 4 porządku obrad – Sprawy różne.

Członkowie Komisji ustalili, że posiedzenia Komisji będą odbywać się o godz.13.00. A jeżeli tematy będą krótkie to o godz.14.00.

Po wyczerpaniu porządku obrad **Przewodniczący Komisji** zamknął 5 posiedzenie o godz.11.25.

Protokołowała:

Alicja Dąbrowska

Przewodniczący Komisji

Antoni Dzik